Para ulama al-Qur’an berupaya

merumuskan kaidah-kaidah tersebut untuk mempermudah memahami terhadap kerumitan

penulisan mushaf dan sebagai pedoman umum untuk memudahkan dalam penulisan huruf dan kata

ayat-ayat al-Qur’an. Seperti kitab al-Muqni’ fi Masahif ahl al-Amshar karya Abu ‘Amar Sa’id al-

Dani (444H/1052 M) dan ulama-ulama seperti Imam Jalaludin al-Suyuthi, dalam kitabnya

menjadikan rasm al-Qur’an suatu cabang ilmu tersendiri dari ulum al-Qur’an (Zainal Arifin

Madzkur 2012).

Penulisan al-Qur’an menggunakan kaidah rasm usmani ini menimbulkan persoalan yang

yang dimana akal manusia tidak bisa menjangkaunya dan sebagai kekhususan yang hanya dimiliki Al-

Qur’an (Fahri 2020). Pendapat ini berdasarkan pada riwayat Nabi yang pernah memberikan arahan

kepada Mu’awiyyah saat menulis al-Qur’an. Salim Muhsin menyebutkan beberapa ulama yang

berpendapat taufiqi antara lain: Malik bin Anas (w. 179 H/ 795 M), Yahya al-Naisaburi (w. 226 H/

840 M), Ahmad bin Hanbal (w. 241 H/ 854 M), Abu ‘Amr al-Dani (w. 444 H/ 1051 M), al-Sakhawi

(w. 654 H/ 1244 M), al-Ja’bari (w. 732 H/ 1331 M) dan al Baihaqi (w. 458 H/ 1066 M)(Zainal Arifin

Madzkur 2018).

Sebagian ulama’ yang lain berpendapat bahwa pola penulisan rasm Usmani tidak tauqifi,

melainkan merupakan ijtihad para sahabat (taufiqi) yang disetujui oleh Usman dan diterima baik oleh

untuk menulis al-Qur’an tanpa memberikan teknis penulisannya dan pola-pola yang digunakan dan

tidak ada satupun dalil al-Qur’an maupun hadist yang secara eksplisit mengatur penulisan al-Qur’an

dengan metode/ pola tertentu. Adapun pendukung pola penulisan ijtihadi/ taufiqi ini adalah al-

Baqillani (w. 403 H/ 1013 M) dan Ibnu Khaldun (w. 808 H/ 1405 M)(Zainal Arifin Madzkur 2012).

Terkait fenomena penulisan rasm al-Qur’an yang berbeda ini, para ulama berbeda dalam

menyikapinya. Pertama, ketika terdapat perbedaan rasm, yang dicari sebagai legitimasinya dari segi

nahwu, seperti pada kaidah hazf nun. Kedua, perbedaan dalam penulisan al-Qur’an itu memang terjadi